

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - PA: 249/2025 - ESTIMATIVA PARA REALIZAÇÃO DA SEMANA DA ENFERMAGEM 2026

ITEM	OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	FONTE	CUSTO UNITÁRIO	QUANTIDADE ESTIMADA	CUSTO ESTIMADO TOTAL
1	AUDITÓRIO PARA 200 PESSOAS	DIÁRIA	PROCESSO N° 1001023.000004/2025-94 CRN 10	R\$ 6.170,00	11	R\$ 67.870,00
2	BOLSA TÉRMICA	UNIDADE	CONTRATAÇÃO DIRETA 548/2025 - UFR PE	R\$ 32,60	2200	R\$ 71.720,00
3	CANETAS PERSONALIZADAS	UNIDADE	EDITAL 0335/25/2025 - HOSP. N.S. DA CONCEIÇÃO	R\$ 7,00	2200	R\$ 15.400,00
4	BANNERS ROOL UP	UNIDADE	EDITAL PE 121/2025 - PREF. MUN. DE VINHEDO	R\$ 32,50	5	R\$ 162,50
5	ESTRUTURA DE FUNDO DE PALCO - 10 M²	DIÁRIA	ARP N° 01/2026 - INEP	R\$ 605,20	1	R\$ 605,20
6	COFFE BREAK	UNIDADE	PREGÃO 90084/2025 - FUNDAÇÃO C.A.S.A SEDE	R\$ 23,00	2200	R\$ 50.600,00
7	APRESENTAÇÕES CULTURAIS	POR EVENTO	EDITAL N° 90051/2025 - TRE_PE	R\$ 3.851,63	11	R\$ 42.367,93
8	MESTRE DE CERIMÔNIA	POR EVENTO	EDITAL N° 90059/2025 - CRM-60	R\$ 1.240,00	1	R\$ 1.240,00
9	CAIXA DE SOM	UNIDADE/DIÁRIA	CONTRATAÇÃO DIRETA 68/2025 - COREN-AM	R\$ 97,91	11	R\$ 1.077,01
10	MICROFONE	UNIDADE/DIÁRIA	ARP 01.2025 - CRMV _ 25.08.2025	R\$ 150,00	11	R\$ 1.650,00
11	TELÕES OU DATASHOW	UNIDADE/DIÁRIA	EDITAL N° (17089) 10/2026 - MUNICÍPIO DE GOIÁS	R\$ 2.500,00	11	R\$ 27.500,00
12	SHOW DE STAND UP - ATÉ 02 HORAS	POR EVENTO	CONTRATAÇÃO DIRETA N° 56/2025 - TRF 6	R\$ 6.560,00	11	R\$ 72.160,00
13	SERVIÇO DE DECORAÇÃO	POR EVENTO	CONTRATAÇÃO DIRETA N° 5/2026 - CRM-MA	R\$ 10.540,00	11	R\$ 115.940,00
14	TOALHA DE MESA	UNIDADE/DIÁRIA	ARP 01.2025 - CRMV_25.08.2025	R\$ 30,00	11	R\$ 330,00
15	PÚLPITO	UNIDADE/DIÁRIA	ARP N° 01/2026 - INEP	R\$ 100,00	11	R\$ 1.100,00
16	BANNER DE FUNDO DE PALCO - 10 M²	METRO QUADRADO	ARP N° 01/2026 - INEP	R\$ 230,09	11	R\$ 2.530,99
17	FOTÓGRAFO	DIÁRIA	ARP N° 08/2025 - MINISTÉRIO DAS CIDADES	R\$ 700,00	11	R\$ 7.700,00
18	INTERPRETE DE LIBRAS	HORA	ARP N° 01/2026 - INEP	R\$ 120,00	11	R\$ 1.320,00
19	FILTRO DE ÁGUA	UNIDADE/DIÁRIA	ARP 01.2025 - CRMV _ 25.08.2025	R\$ 50,00	11	R\$ 550,00
20	MESA DE BEBIDAS	POR PESSOA	PREGÃO 90084/2025 - FUNDAÇÃO C.A.S.A SEDE	R\$ 23,00	11	R\$ 253,00
21	ESTRUTURA PARA EVENTO COM CAPACIDADE PARA 3000 PESSOAS					
	SONORIZAÇÃO TIPO III	UNIDADE/DIÁRIA	ARP N° 08/2025 - MINISTÉRIO DAS CIDADES	R\$ 1.500,00	*	*
	ILUMINAÇÃO TIPO III	UNIDADE/DIÁRIA	EDITAL N° 90009/2025/2025 - CFQ	R\$ 1.100,00	*	*
	PALCO GRANDE PORTE	UNIDADE/DIÁRIA	CONTRATAÇÃO DIRETA N° 033/2025 - CRO-PI	R\$ 2.400,00	*	*
22	LOCAL PARA 3000 PESSOAS	UNIDADE/DIÁRIA	CONTRATAÇÃO DIRETA N° 2025-K9NM9/2025 - SEGOV-ES	R\$ 25.900,00	1	R\$ 25.900,00
23	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	UNIDADE/DIÁRIA	CONTRATAÇÃO DIRETA N° 30/2025 - COREN-PE	R\$ 8.500,00	1	R\$ 8.500,00
24	GRUPO MUSICAL/BANDA	UNIDADE/DIÁRIA	CONTRATAÇÃO DIRETA N° 30/2025 - COREN-PE	R\$ 8.500,00	1	R\$ 8.500,00
VALOR GLOBAL ESTIMADO						R\$ 529.976,63

EM BRANCO

EM BRANCO

PESQUISA DE PREÇO SEMANA DE ENFERMAGEM 2026

I. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

O objeto da presente cotação trata-se da contratação de empresa especializada no fornecimento de espaço, equipamentos e material didático, destinados ao evento da Semana de Enfermagem 2026 em Salvador e nas 12 subseções do interior do Estado do Conselho Regional de Enfermagem da Bahia.

II. PARÂMETROS CONSULTADOS

Foram priorizadas a consulta aos sistemas oficiais de governo em conformidade com o Art. 5º, § 1º da IN Seges/ME nº 65/2021.

III. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

A série de preços coletados encontram-se pormenorizadas nas planilha de custos e formação de preços em anexo.

IV. METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos valores obtidos na pesquisa de preços, destacando-se que, devido a especificidade de alguns itens, houve a necessidade de se utilizar parâmetros semelhantes ou que se aproximassem das medidas/especificações solicitadas.

Nesse sentido, cabe destacar os seguintes itens:

- Filtro de água (item 21) – Foi considerado para o item, a pesquisa de preço relacionada a locação de bebedouros de garrafão de 20 litros com a disponibilidade de água em temperatura ambiente e refrigerada;

- Estrutura completa para evento de encerramento da Semana de Enfermagem (item 23) - Para a cotação do referido item, foi necessário a inclusão e cotação dos seguintes sub itens (sonorização, iluminação e palco) dado que não há um item chamado "Estrutura completa para evento". Não foi possível a cotação dos demais itens descritos na especificação do objeto "Estrutura completa para evento de encerramento da Semana de Enfermagem" a saber: segurança, equipe técnica, banheiro químicos, cobertura e área de alimentação, devido a falta de especificações e dos quantitativos necessários para a realização do evento;
- Prestação de serviços (item 25) - Foi utilizado como parâmetro a cotação do item 26 (Grupo musical/banda), visto que a contratação de um grupo musical, pressupõe que o referido serviço está incluso. Além disso, no PNCP não foi encontrado o item "Prestação de serviço artísticos" conforme descritivo do referido objeto.

V. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

Considerando os preços obtidos por meio de pesquisa de mercado e a apuração da média dos itens listados, bem como os quantitativos estabelecidos na planilha de custos em anexo, estima-se que o valor total necessário para a realização da Semana de Enfermagem 2026 seja de R\$ 516.939,42 (quinhentos e dezessies mil, novecentos e trinta e nove reais e quarenta e dois centavos).

VI. IDENTIFICAÇÃO DO AGENTE RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS

A presente pesquisa de preço foi conduzida por Alberto Lima Santos, matrícula nº 19.814.

*Alberto Lima
MATR. 19.814*